АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2023 года                                                                                                 № 83

О создании звена оповещения и связи для обеспечения мероприятий
по гражданской обороне

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 	Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением администрации города Оби Новосибирской области от 05.12.2022 № 1711 «О создании нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне» и в целях обеспечения органов управления гражданской обороны надежной связью, организации своевременного оповещения органов управления и населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, применения современных средств поражения, порядке действий в экстремальных ситуациях, на территории города Оби Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о звене оповещения и связи для обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области.
2. Проведение оповещения и связи для обеспечения мероприятий по гражданской обороне возложить на единую диспетчерскую службу администрации города Оби Новосибирской области.
3. Управлению по вопросам общественности, общественной приемной Главы города опубликовать настоящее постановление, в установленном порядке, в газете «Аэро-Сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области, в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5.  Контроль за исполнением распоряжения возложить на управляющего делами.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                                     П.В. Буковинин

  ПРИЛОЖЕНИЕ
  УТВЕРЖДЕНО
    постановлением
администрации города Оби
   Новосибирской области
        от 19.01.2023 г. № 83

       ПОЛОЖЕНИЕ
о звене оповещения и связи
для обеспечения мероприятий гражданской обороны             города Оби Новосибирской области (далее-положение)
[bookmark: _GoBack]
I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет задачи, организацию и управление звена оповещения и связи администрации города Оби Новосибирской области, состав сил и средств звена оповещения и связи (приложение 1), в части обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области, а также порядок функционирования службы, в том числе, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Обь.
2. Звено оповещения и связи обеспечения мероприятий гражданской обороны администрации города Оби Новосибирской области является составной частью, обеспечивающей выполнение мероприятий гражданской обороны города Оби. Звено оповещения и связи обеспечения мероприятий гражданской обороны, строится по территориально - производственному принципу. Звено оповещения и связи, это совокупность органов управления, сил и средств предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (подчиненности), способная организовать обеспечение мероприятий гражданской обороны в военное время и в условиях мирного времени при возникновении чрезвычайной ситуации.
 Мероприятия по оповещению и связи проводятся согласно схемы организации оповещения и связи для обеспечения мероприятий по гражданской обороне (приложение 2).
3. Звено оповещения и связи обеспечения мероприятий гражданской обороны администрации города Оби Новосибирской области в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 	Правительства 	Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации».
4. Звено оповещения и связи обеспечения мероприятий гражданской обороны администрации города Оби Новосибирской области осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации города Оби Новосибирской области. Звено оповещения и связи обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области, по вопросам обучения взаимодействует с Государственным казенным учреждением Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области». В вопросах исполнения должностных обязанностей с операторами сотовой связи, организациями, предприятиями, расположенными на территории города Оби, которые по решению соответствующих руководителей гражданской обороны, привлекаются для проведения АСДНР, в ходе ликвидации последствий при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также, при чрезвычайных ситуациях мирного времени.
5. Организацию оповещения, связи и информирование органов управления муниципального образования, населения при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации, проводить используя имеющиеся технические возможности, согласно схемы оповещения органов управления гражданской обороной города Обь Новосибирской области (приложение 3).

II. Основные задачи звена оповещения и связи обеспечения мероприятий гражданской обороны

6. Основными задачами звена оповещения и связи обеспечения мероприятий гражданской обороны администрации города Оби Новосибирской области (далее – звено оповещения и связи) являются:
1) обеспечение органов управления гражданской обороной связью в мирное и военное время;
2) организация и контроль за эксплуатационно-техническим обслуживанием стационарных средств связи и оповещения;
3) организация технического обеспечения передачи и приема сигналов оповещения;
4) обеспечение связью нештатных аварийных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
7. Звено оповещения и связи осуществляет следующие функции:
1) при повседневной деятельности:
а) выполнение мероприятий, возлагаемых на звено в соответствии с планом основных мероприятий муниципального образования по вопросам гражданской обороны на текущий год;
б) разработка плана обеспечения связи и оповещения мероприятий гражданской обороны и действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и его ежегодное уточнение;
в) руководство работой по созданию (совершенствованию) системы оповещения и связи на территории города;
г) поддержание готовности звена, организация подготовки личного состава к выполнению задач по предназначению;
д) организация и поддержание постоянного взаимодействия с органами управления гражданской обороны города, областной спасательной службой оповещения и связи (службой оповещения и связи гражданской обороны), другими спасательными службами (службами гражданской обороны) Новосибирской области, привлекаемыми для выполнения мероприятий гражданской обороны и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
е) ведение учета сил и средств, входящих в состав звена оповещения и связи, их укомплектованности личным составом, техникой и имуществом;
ж) подготовка предложений руководителю гражданской обороны города и председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности города для принятия решений по вопросам обеспечения связью руководящего состава при выполнении мероприятий гражданской обороны и в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
з) осуществление мер по заблаговременному созданию системы связи с защищенного пункта управления на месте постоянной дислокации и с запасного пункта управления, оснащению их необходимыми средствами связи и оргтехники;
и) организация эксплуатационно-технического обслуживания аппаратуры централизованного оповещения гражданской обороны города на договорных условиях.
2) при переводе гражданской обороны в высшие степени готовности:
а) обеспечение оповещения главы города и его заместителей;
б) обеспечение централизованного оповещения населения города по сигналам гражданской обороны об угрозе (возникновении) чрезвычайных ситуаций;
в) обеспечение руководящего состава по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города дополнительными каналами связи;
г) организация выполнения мероприятий, предусмотренных планом выполнения основных мероприятий гражданской обороны муниципального образования, возложенных на звено оповещения и связи, и контроля за их выполнением;
д) приведение в готовность формирований группы, систем связи и оповещения, введение усиленного режима работы службы с круглосуточным дежурством руководящего состава или ее круглосуточной работы;
е) оперативное восстановление поврежденных каналов связи, линий связи.
3) при угрозе и наличии опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий:
а) проведение своевременного оповещения руководящего состава по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального образования, а также населения города, если это предусмотрено планом или вызвано условиями обстановки;
б) организация и поддерживание связи защищенного пункта управления и запасного пункта управления, обеспечивающих управление органами администрации города и формированиями гражданской обороны, а также взаимодействие службами гражданской обороны Новосибирской области;
в) организация укрытия личного состава звена оповещения и связи в кратчайшие сроки в защитном сооружении на период возможной опасности;
г) оценка, доклад руководителю гражданской обороны города о состоянии системы оповещения и связи и свои предложения по ее восстановлению;
д) организация восстановления разрушенных линий связи;
е) обеспечение соблюдения мер безопасности при проведении ремонтно-восстановительных работ на линиях связи и оповещения;
ж) обеспечение устойчивой связи главы города и его заместителей с органом управления гражданской обороны Новосибирской области области, обеспечение возможности передачи докладов и взаимной информации об обстановке и проводимых мероприятиях.

III. Организация звена оповещения и связи

	8. Звено оповещения и связи создается на базе ЕДДС администрации города. В состав группы оповещения и связи входят органы управления и формирования службы. Руководителем звена оповещения и связи является заместитель начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе. Руководитель звена оповещения и связи подчиняется начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе и отвечает за обеспечение готовности звена к выполнению задач по предназначению.
9. Основными обязанностями руководителя звена оповещения и связи являются:
1) руководство звена оповещения и связи;
2) организация планирования и выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с предназначением звена оповещения и связи;
3) управление силами, средствами и формирования звена оповещения и связи ГО в ходе обеспечения мероприятий гражданской обороны;
4) организация взаимодействия с органами управления гражданской обороны и спасательными службами (службами гражданской обороны) Новосибирской области;
5) организация приема установленных сигналов оповещения и доведения их до населения города;
6) контроль за деятельностью звена по выполнению возложенных на нее задач, а также за созданием и содержанием в целях гражданской обороны материально-технических и иных средств звена оповещения и связи.
10. Управление звена оповещения и связи заключается в осуществлении постоянного руководства со стороны руководителя подчиненными силами и средствами группы, в обеспечении их готовности, организации деятельности и направлении усилий группы, на выполнение поставленных задач при проведении мероприятий гражданской обороны.
Основой управления звена оповещения и связи являются решения руководителя и разрабатываемые в соответствии с ними планы мероприятий звена. Планирование обеспечения оповещением и связью мероприятий гражданской обороны, действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций звена оповещения и связи осуществляет на основе планов по обеспечению мероприятий гражданской обороны и обеспечению действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования.
11. Подготовку и обучение личного состава звена оповещения и связи для обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области, осуществлять в соответствии с программой подготовки дежурно-диспетчерского персонала единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований, утвержденной протоколом заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 02.06.2020 года № 2.

_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению

Состав
 сил и средств звена оповещения и связи

	№ п/п
	Наименование подразделения
	Силы и средства

	количество
л/с, чел.
	списочный состав
	АТТ шт.
	средства связи
	СИЗ

	штатная должность
	количество чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	звено оповещения и связи для обеспечения мероприятий гражданской обороны
	6
	Руководитель звена

Старший оперативный дежурный

Водитель
	1

4

1
	1
(Газель-фургон)
	УКВ - 4;

радиостанция «Моторола» - 1 шт.
	ГП-7 6 шт.

___________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к положению

СХЕМА
организации оповещения и связи
для обеспечения мероприятий по гражданской обороне

	Правительство Новосибирской области

	ГУ МЧС России по НСО

	Группа контроля по переводу гражданской обороны

	Штаб гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Звено оповещения и связи для обеспечения мероприятий по гражданской обороне

                                                                      Организации обеспечивающие мероприятия по гражданской обороне

	Пожарное обеспечение

ПСЧ 46 ФГКУ
1 отряд ФПС

	Охрана общественного порядка

Отделение МВД России по городу Оби

	Медицинское обеспечение

ГБУЗ ОЦГБ

Электроснабжение, светомаскировка

ВЭС РЭС
«Восточные энергосети»

	Инженерное обеспечение

МКУ «Городское хозяйство»

	Торговля и питание

Управление экономического развития, промышленности и торговли администрации города

_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к положению

СХЕМА
оповещения органов управления гражданской обороной города Обь Новосибирской области

	Глава города Обь Новосибирской области

	Оперативный дежурный ГКУ НСО
«Центр ГО, ЧС и ПБ НСО»

	ст. ОД единой диспетчерской службы города Оби Новосибирской области

	Первый зам. главы

	Управляющий делами

	Зам. главы

	Зам. главы

	КЧС и ПБ
по отдельному списку

	Эвакоприемная комиссия города

	Оперативная группа КЧС и ПБ города

	Звено оповещения и связи для обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Противопожарная служба
обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Служба охраны ОП
обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Служба энергоснабжения
обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Инженерная служба
обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Автотранспортная служба
обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Служба материально-технического обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Служба торговли и питания обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

	Медицинская служба обеспечения мероприятий гражданской обороны города Оби Новосибирской области

Применяемые сокращения:

 - АСДНР - аварийно-спасательные и другие неотложные работы
 -  ГКУ НСО «Центр ГО, ЧС и ПБ НСО» - государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области;
        - ГУ МЧС России по НСО - главное управление министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области;
        - ПСЧ 46 ФГКУ 1 отряд ФПС - пожарно-спасательная часть № 46, федеральное государственное казённое учреждение 1 отряд федеральной пожарной службы по Новосибирской области;
         - МВД России – министерство внутренних дел России;
             - ГБУЗ ОЦГБ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Обская центральная городская больница»;
             - ВЭС РЭС – восточные электрические сети - филиал Акционерного общества "Региональные электрические сети".
               - МКУ «Городское хозяйство» - муниципальное казенное учреждение «Городское хозяйство» муниципального образования г. Обь Новосибирской области;
                     - ООО «Обская транспортная компания» - общество с ограниченной ответственностью «Обская транспортная компания»;
                     - КЧС и ПБ - комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;
                     - СИЗ – средства индивидуальной защиты;
                     - ЕДДС – единая дежурная диспетчерская служба;
                     - ГО – гражданская оборона.

____________